_______________________________________________________________________________

ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ
МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

ПОДСОПОЧНОГО
 СЕЛЬСОВЕТА

_________________________________________________________________

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ  СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОДСОПОЧНОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 марта  2023 года                                 с. Подсопки                                                           15-п

О создании добровольной
пожарной дружины
Подсопочного сельсовета

       В целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах населенных
пунктов поселения и организации деятельности добровольной пожарной на территории
Подсопочного сельсовета, руководствуясь  Федеральным законом «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 г. № 131-
ФЗ,  Уставом Подсопочного сельсовета Сухобузимского района Красноярского края,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать на территории Подсопочного сельсовета добровольную пожарную дружину
(далее ДПД).

2.Утвердить Положение о деятельности добровольной пожарной дружины
Подсопочного сельсовета (приложение).
   3.Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
   4.Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его
официального опубликования в печатном издании «Ведомости органов местного
самоуправления Подсопочного сельсовета».

Глава
Подсопочного сельсовета                                                                                   Л.П.Боровский

ГАЗЕТА
РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ
БЕСПЛАТНО

№ 5
16 марта

2023 года

Приложение
к постановлению администрации

Подсопочного сельсовета
от 28.03.2023 года № 15 - п

ПОЛОЖЕНИЕ
О деятельности добровольной пожарной дружины

Подсопочного сельсовета

1.1. Настоящее положение определяет порядок создания, содержания и
деятельности добровольной пожарной дружины Подсопочного сельсовета.

Добровольная пожарная дружина создается в соответствии с требованиями по
обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах Подсопочного
сельсовета Федерального закона «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003г. № 131-ФЗ, настоящего
Положения и является добровольной формой участия граждан в обеспечении первичных
мер пожарной безопасности.

1.2. Целью создания добровольной пожарной дружины является обеспечение
первичных мер пожарной безопасности в границах Подсопочного сельсовета и
проведение профилактических мероприятий.

Добровольная пожарная дружина оснащена первичными средствами
пожаротушения.

Добровольный пожарный – гражданин, непосредственно участвующий на
добровольной основе (без заключения трудового договора) в деятельности по
предупреждению пожаров.

1.3.  Участие в добровольной пожарной дружине является формой социально
значимых работ, устанавливаемых органами местного самоуправления.

1.6. Ответственность за организацию добровольной пожарной дружины и ее
деятельность возлагается соответственно на органы местного самоуправления.

1.7. Добровольными пожарными могут быть физические лица, достигшие возраста
восемнадцати лет и способные по состоянию здоровья исполнять обязанности, связанные
с участием в профилактике пожаров, проживающие или пребывающие на территории
Подсопочного сельсовета.

1.8. Администрация Подсопочного сельсовета вправе принимать решение о
привлечении граждан к выполнению на добровольной основе в целях решения вопросов
по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах Подсопочного
сельсовета.

1.9. Добровольная пожарная дружина (далее – ДПД) осуществляет деятельность без
использования пожарных машин.

1.10. В своей деятельности ДПД руководствуется нормативными правовыми актами,
приказами, инструкциями и распоряжениями по администрации Подсопочного
сельсовета, настоящим Положением.

1.11. Добровольная пожарная дружина подотчетна администрации Подсопочного
сельсовета.

2. Основные задачи добровольной пожарной дружины  (ДПД)

2.1. На добровольную пожарную дружину возлагаются задачи:
2.1.1. Поддержание сил и средств ДПД в исправном состоянии к выполнению

возложенных на нее задач.
2.1.2. Осуществление контроля за соблюдением гражданами Подсопочного

сельсовета противопожарного режима.
2.1.3.  Проведение разъяснительной работы   среди      населения    по соблюдению

противопожарного режима, профилактике пожаров, соблюдению правил пожарной
безопасности на всей территории Подсопочного сельсовета.

2.1.4. Надзор за исправным состоянием средств пожаротушения и источниками
противопожарного водоснабжения, готовностью их к действию.

2.1.5. Участие в  разработке противопожарных мероприятий.
2.1.6. Вызов подразделений пожарной охраны в случае возникновении пожара,

принятии необходимых первичных мер по спасанию людей и имущества.
2.1.7. Обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники   к   источникам

противопожарного водоснабжения.
2.1.8.  Проведение патрулирования в границах Подсопочного сельсовета   в

пожароопасный период.

3. Порядок отбора и регистрации добровольных пожарных.
Участие в деятельности пожарного формирования

Для участия в отборе в добровольные пожарные гражданин должен подать главе
администрации Подсопочного сельсовета письменное заявление.

3.1. Отбор граждан в добровольную пожарную дружину осуществляется
Администрацией Подсопочного сельсовета методом собеседования. При этом могут

затребовать дополнительные документы.
Администрацией Подсопочного сельсовета могут быть установлены

дополнительные условия отбора в добровольные пожарные, включая прохождение
кандидатами в добровольные пожарные предварительной специальной подготовки и
стажировки, проверки их теоретических знаний и физической подготовки.

3.2. По результатам отбора может быть принято одно из следующих решений:
- принять гражданина в добровольные пожарные;
-принять гражданина в резерв на прием в добровольные пожарные (при отсутствии

потребности на момент подачи заявления);
-отказать гражданину в приеме в добровольные пожарные.
Решение по результатам отбора фиксируется на заявлении гражданина с

проставлением подписи лица, проводившего отбор, и даты.

3.3. После принятия решения о приеме гражданина в добровольные пожарные
проводится регистрация его в реестре. Ведение и хранение Реестра возлагается на
администрацию Подсопочного сельсовета. Реестр добровольной пожарной дружины
Подсопочного сельсовета утверждается Распоряжением Администрации Подсопочного
сельсовета.

Гражданин является добровольным пожарным с момента его регистрации в Реестре.

3.4. Добровольные пожарные участвуют в профилактической деятельности
пожарной дружины.

4. Порядок создания, работы и ликвидации добровольной пожарной дружины

4.1. Руководитель дружины назначается главой администрации Подсопочного
сельсовета.

4.2. Учет фактического времени проведения мероприятий по предупреждению
пожаров осуществляется руководителем ДПД.

4.3. Профилактическая работа по предупреждению пожаров членами добровольной
пожарной дружины проводится в соответствии с настоящим Положением. Основное

направление при этом должно быть направлено на проведение агитационно-массовой
работы.

4.4. Основаниями прекращения членства в ДПД являются:
4.4.1. Систематическое невыполнение или уклонение от выполнения членами ДПД

обязанностей, предусмотренных настоящим Положением;
4.4.2. Нарушение дисциплины или совершение поступков, несовместимых с

пребыванием в дружине;
4.4.3. Несоответствие квалификационным требованиям, установленным для

добровольных пожарных;
4.4.4. Состояние здоровья, не позволяющее работать в пожарной охране;
4.4.5. По собственному желанию, путем подачи об этом заявления руководителю

ДПД;

4.4.6. Ликвидация ДПД;
4.4.7. При увольнении (выезде на другое место жительство за пределы населенного

пункта);
4.4.8. В случае смерти добровольного пожарного.
4.5. Решение об исключении гражданина из членов ДПД принимает глава

администрации Подсопочного сельсовета по согласованию с руководителем. При
исключении гражданина из членов ДПД в Реестре делается запись с указанием оснований
для исключения.

4.6. Гражданин, исключенный из добровольных пожарных, утрачивает
предоставленные ему настоящим Положением права с момента совершения
соответствующей записи в Реестре и может быть повторно принят в добровольные
пожарные только в случае исключения из них по собственному желанию (письменному
заявлению) и после отбора в общем порядке.

5. Права, обязанности и ответственность добровольных пожарных

5.1. Добровольный пожарный имеет право:
5.1.1. проверять соблюдение противопожарного режима на подведомственной

территории;
5.1.2 проводить при соответствующей подготовке обучение населения правилам

пожарной безопасности, организовывать для них чтение лекций и проведение
консультаций по вопросам пожарной безопасности;

5.1.3   пользование льготами, установленными для добровольных пожарных.
5.2.    Добровольный пожарный обязан:
5.2.1. Проводить разъяснительную работу среди населения по соблюдению

противопожарного режима, профилактике пожаров, соблюдению правил пожарной
безопасности на всей территории Подсопочного сельсовета.

5.2.2. При возникновении пожара принимать участие по эвакуации людей,
имущества.

5.2.3. Осуществлять патрулирование в границах Подсопочного сельсовета
поселения в пожароопасный период.

5.2.4. Соблюдать меры пожарной безопасности.
5.2.5. Оповещать населения о пожаре.
5.2.6. Бережно относиться к первичным средствам пожаротушения.
5.2.7. Соблюдать установленный порядок в ДПД, дисциплину  и правила  охраны

труда.
5.2.8. При локализации пожара (возгорания) оказывать помощь и содействие

всеми имеющимися силами и средствами под руководством руководителя ДПД.

5.3. Членам ДПД запрещено:
5.3.1. Приближаться к открытым источникам огня.
5.3.2. Находится на месте пожара без средств индивидуальной защиты.
5.3.3. Проникать в места распространения (возможного распространения) пожаров

и их опасных проявлений.

5.4. Руководитель ДПД обязан:
5.4.1 Проводить разъяснительную работу среди населения по соблюдению

противопожарного режима, профилактике пожаров, соблюдению правил пожарной
безопасности на всей территории Подсопочного сельсовета.

5.4.2 Обеспечивать беспрепятственный проезд пожарной техники к источникам
противопожарного водоснабжения.

5.4.3 Осуществлять контроль за соблюдением противопожарного режима на
территории Подсопочного сельсовета,  а также за готовностью к   действию имеющихся
первичных средств пожаротушения.

5.4.4. Осуществлять своевременный вызов членов ДПД по телефону или другим
видам связи.

5.4.5  Незамедлительно вызывать подразделения ближайшей пожарной части в
случае возникновения пожара.

5.4.6 Осуществлять выдачу пожарного инвентаря, первичных средств
пожаротушения членам ДПД.

5.4.7 Проводить  занятия   с  личным  составом  пожарной  дружины,  проверять
боеготовность дружины. Определять порядок сбора добровольных пожарных и способ их
доставки к месту пожара (возгорания).

5.4.8 Руководить действиями ДПД до прибытия подразделений пожарной
охраны.

5.4.9 Информировать главу Подсопочного сельсовета о случаях  возникновения
пожара, о проведенных противопожарных мероприятиях, о  всех нарушениях
противопожарного режима.

5.4.10 Периодически проходить обучение пожарно-технического минимума.
5.4.11 Проверять знание своих обязанностей членами ДПД.
5.4.12 Вести учет фактического времени проведения мероприятий по

предупреждению   пожаров членами ДПД.
 5.4.13 Перед выездом к месту возгорания (пожара) проводить инструктаж с членами

ДПД.

5.5.  Руководитель ДПД имеет право:
5.5.1 проводить инструктаж населения о мерах пожарной безопасности;
5.5.2 для проведения профилактической  работы распределять обязанности между

членами добровольной  пожарной  дружины  за  каждым  добровольным  пожарным.
5.6    Руководитель ДПД несет  ответственность  за  сохранность  вверенного

имущества и техники.

6. Содержание добровольного пожарного формирования

6.1. Финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности
добровольной пожарной дружины осуществляется за счет средств бюджета Подсопочного
сельсовета, а также пожертвований организаций и граждан.

7. Социальные гарантии добровольных пожарных

7.1 Страхование от несчастных случаев, страхование и вакцинация от клещевого
энцефалита, боррелиоза и риккетсиоза членов ДПД осуществляется за счёт средств
бюджета Подсопочного сельсовета.

7.2. Добровольным пожарным могут предоставляться другие льготы и социальные
гарантии, устанавливаемые администрацией Подсопочного сельсовета.

7.3. Участникам ДПД могут быть установлены дополнительные формы
стимулирования их деятельности, не противоречащие законодательству.

7.4. Добровольным пожарным по их письменному заявлению по месту работы
предоставляется ежегодный дополнительный отпуск без сохранения заработной платы
продолжительностью до десяти календарных дней. По решению работодателя
добровольным пожарным может предоставляться ежегодный дополнительный
оплачиваемый отпуск продолжительностью три календарных дня по согласованию с
руководителем ДПД.

6

             ************************************************************************

7

ПАМЯТКА
О СОБЛЮДЕНИИ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ В ЖИЛЬЕ

ЧТО НУЖНО ДЕЛАТЬ, ЧТОБЫ ИЗБЕЖАТЬ ПОЖАРА, УМЕНЬШИТЬ ТЯЖЕСТЬ ЕГО

ПОСЛЕДСТВИЙ ДЛЯ ВАС И ЖИТЕЛЕЙ СОСЕДНИХ ДОМОВ, КВАРТИР.

1. Соблюдайте осторожность при использовании открытых источников огня:
- не курите в постели, в сараях, на чердаке и в гараже
- не пользоваться открытыми источниками огня после употребления спиртных напитков
- не сжигайте мусор рядом с постройками, а при сухой и ветреной погоде вообще
воздержитесь от разведения костров, топке печей, очагов, проведения пожароопасных
работ

- не пользуйтесь на чердаках, в кладовых и сараях керосиновыми лампами, свечами,
спичками
- не оставляйте детей одних и не позволяйте им играть спичками, зажигалками и т.п.

2. Следите за состоянием электропроводки и электроприборов:

8

- проверяйте состояние «пробок» (предохранителей) электросчетчика и иных аппаратов
защиты, при необходимости устанавливайте калиброванные плавкие вставки. Не
допускайте перегрузок сети, включая электроприборы большей мощности, чем
позволяет сечение проводов.

- используйте масляные обогреватели (мощностью не более 1,5 кВт), вместо приборов с
температурой теплоотдающей поверхности более 95 грд. С и самодельных (кустарных)
электроприборов

- не допускайте «скрутки» электропроводов, особенно выполненные из разных металлов
(медь - алюминий). Не эксплуатируйте временные электропроводки

- не допускайте прокладку проводов в одинарной изоляции по горючему основанию, не
закрывайте электропроводку обоями, коврами

- не применяйте бумажные абажуры, не устанавливайте светильники вблизи от сгораемых
материалов

3. Периодически проверяйте печи.
- проверьте и выполните разделку дымовой трубы в месте примыкания к горючим
конструкциям не менее 0,5 метра, а отступку от кирпичной печи до деревянных
конструкций не менее 0,32 метра

- своевременно устранять трещины в кладки печей и дымоходов
- перед топочной дверцей на полу прибейте металлический лист размером не менее
0,5x0,7 метра
- оштукатурьте и побелите на чердаках дымовые трубы и стены, в которых проходят

- дымовые каналы
- не реже одного раза в три месяца очищайте дымоходы и печи от сажи
- высыпайте золу и шлак в отведенное безопасное место и проливайте водой

При эксплуатации печей ЗАПРЕЩАЕТСЯ:

- оставлять без присмотра топящиеся печи,  а также поручать надзор за ними
малолетним детям
- располагать топливо, другие горючие вещества и материалы на предтопочном листе
- применять для розжига печей бензин, керосин, дизельное топливо и другие
ЛВЖ и ГЖ
- топить углем, коксом и газом печи, не предназначенные для этих видов топлива
- устанавливать вплотную к топящимся печам мебель, дрова и другие сгораемые
материалы
- перекаливать печи
- устанавливать металлические печи кустарного изготовления

4. Не храните баллоны с горючими газами в индивидуальных жилых домах,
5. квартирах. Не эксплуатируйте газовые приборы при утечке газа и не проверяйте

герметичность соединений с помощью источников открытого пламени (спички,
зажигалки, свечи и т.п.)

6. Соблюдайте противопожарные требования на участках, прилегающих к жилым
домам:

- не производите самовольное (без согласований) строительство, в том числе на
приусадебных участках

- не используйте противопожарные расстояния между зданиями для хранения материалов,
стоянки транспорта

- участки, прилегающие к жилым домам, дачным и иным постройкам своевременно
очищайте от горючих отходов, опавших листьев, сухой травы и т.п.
- не складируйте сено и другие горючие материалы на чердаках, а также ближе 15 метров
от строений

- установите рядом бочку с водой или приобретите огнетушитель

9

6. В случае возникновения пожара: немедленно сообщите о пожаре по
мобильному телефону 83919901 или 83919921264, со стационарного телефона: 01
или 21264
- принять меры к эвакуации людей и имущества
- при необходимости отключить электроэнергию
- приступить к тушению пожара имеющимися первичными средствами пожаротушения

Отпечатано в
администрации
Подсопочного сельсовета
663046 с. Подсопки, ул.
Новая, 15-2
ИНН 2435002208
Тираж 80 экз.
Дата выпуска 16.03.2023 года

Ответственный
за выпуск:
зам. главы
сельсовета
К.В. Лопатина

УЧРЕДИТЕЛИ:
Подсопочный

сельский Совет
депутатов, глава

МО Подсопочный
сельсовет

ИНН 2435002208

ВЕДОМОСТИ
ОРГАНОВ МЕСТНОГО
САМОУПРАВЛЕНИЯ

ПОДСОПОЧНОГО
СЕЛЬСОВЕТА